tom,  que  a  partir  deste  ano,  toda  a  comunidade  terá  que  pagar  aforamento  (a  corveia 
medieval) ao grupo empresarial Costa Pinto, cujo capital social de uma de suas empresas ”é de 
R$ 9.367.484,36 (nove milhões, trezentos e sessenta e sete mil, quatro- centos e oitenta e 
quatro  reais  e  trinta  e  seis  centavos),  dividido  em  26.500.000  (vinte  e  seis  milhões  e 
quinhentas  mil)  ações, sendo 18.110.100 (dezoito  milhões, cento e dez mil  e cem) ações 
ordinárias  e 8.389.900 (oito  milhões,  trezentos e  oitenta  e nove mil  e  novecentas)  ações 
preferenciais, com valor nominal de R$ 0,35349 (trinta e cinco mil,  trezentos e quarenta e 
nove  centésimos  de  milésimos  de  Real)  cada  uma”,  segundo  consta  no  diário  oficial  do 
Maranhão, datado de 20.03.2014. Por outro lado, há dezenas de famílias que dependem única 
e exclusivamente das roças de mandioca, milho, arroz, feijão, da criação de pequenos animais